virtutes ei singulariter inesse et non ut nostræ naturæ communes imaginamur, donc puisque nous avons dit plus haut dans la scolie de la proposition 52 de cette partie que nous vénérons un humain de ce que nous admirons sa sagesse, <son> courage etc., cela se produit parce que nous imaginons que ces qualités sont en lui individuellement et non pas comme communes à notre nature.

veneratio, onis, f : vénération. *sed si id quod admiramur sit hominis alicujus prudentia, industria vel aliquid hujusmodi, quia eo ipso hominem nobis longe antecellere contemplamur, tum admiratio vocatur veneratio; alias horror si hominis iram, invidiam etc. admiramur*, mais si ce que nous admirons est la sagesse d'un humain, <son> application ou quelque chose de ce genre, du fait que par là même nous observons que <cet> humain nous est de beaucoup supérieur, alors l'admiration s'appelle vénération; autrement <elle s'appelle> horreur si nous admirons la colère d'un humain, son envie etc. *deinde si hominis quem amamus prudentiam, industriam etc. admiramur, amor eo ipso major erit et hunc amorem admirationi sive venerationi junctum devotionem vocamus*, ensuite si nous admirons la sagesse, l'application etc. de l'humain que nous aimons, par là même l'amour sera plus grand et nous appelons dévotion cet amour joint à l'admiration c'est-à-dire à la vénération.

veneremur : subjonctif présent de *veneror*. *sed scrupulus forsan remanet quod non raro hominum virtutes admiremur eosque veneremur*, mais subsiste peut-être une inquiétude parce qu'il ne nous est pas rare d'admirer les qualités des humains et de les vénérer [littéralement, ce n'est pas rarement que nous admirons et vénérons].

veneror, aris, ari, atus sum : vénérer.

venio, is, ire, veni, ventum : venir. ¶ être (notamment dans la formule *venit notandum = notandum est*).

venit : présent de *venio*. ¶ *venit notandum*, il faut remarquer que. *verum antequam ulterius pergam, venit hic notandum me per voluntatem affirmandi et negandi facultatem, non autem cupiditatem intelligere*, mais avant d'aller plus loin, il faut remarquer ici que par volonté j'entends la faculté d'affirmer et de nier et non pas le désir. *quare hic apprime venit notandum quam facile decipimur quando universalis cum singularibus, et entia rationis et abstracta cum realibus confundimus*, c'est pourquoi il faut ici particulièrement remarquer combien nous nous trompons facilement quand nous confondons les universaux avec les singuliers et les étants de raison et abstraits avec les <étants> réels. *sed*